
Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARI ANNO 2020 A SEGUITO  
DELIBERAZIONE DI ARERA N.158/2020/R/RIF " ADOZIONE DI MISURE 
URGENTI A TUTELA DELLE UTENZE DEL SERVIZIO DI GESTI ONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI, ANCHE DIFFERENZIATI , URBANI  ED ASSIMILATI, 
ALLA LUCE DELL'EMERGENZA COVID-19"      

 
L’anno duemilaventi addì quindici del mese di settembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 
a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 
2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 
3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 
4. COSTOLA BRUNO - Consigliere Sì 
5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 
6. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 
7. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 
8. SILVESTRI MASSIMO - Consigliere Sì 
9. BIGHINZOLI ELISA - Consigliere Sì 
10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 
11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 
12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 
13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 
Dott.ssa LORENZI DORELLA. 
Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 DEL 15/0 9/2020 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARI ANNO 2020 A SEGUITO  
DELIBERAZIONE DI ARERA N.158/2020/R/RIF " ADOZIONE DI MISURE 
URGENTI A TUTELA DELLE UTENZE DEL SERVIZIO DI GESTI ONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI, ANCHE DIFFERENZIATI , URBANI  ED ASSIMILATI, 
ALLA LUCE DELL'EMERGENZA COVID-19"      
 
 
 Premesso che: 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/5/2020 sono 

state riconfermate per la Tari 2020 le tariffe approvate con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 52 del 13.12.2018 per l’anno 2019 come previsto 

dal D.L. n. 18/2020 art.107, comma 5, secondo il quale i comuni possono, 

in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge n. 147/2013, 

approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per 

l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro   il   31   

dicembre   2020   alla determinazione ed approvazione del piano 

economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020.  L'eventuale 

conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati 

per l'anno 2019  puo' essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021; 

 

- In data 30/1/2020 e 11/3/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità 

ha dichiarato l’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale 

da virus COVID-19; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 con il 

quale sono state adottate le prime misure urgenti di contrasto e contenimento 

della diffusione del virus COVID-19;  

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante  

ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 che ha 

esteso sull’intero territorio nazionale le misure restrittive di contenimento  e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 che ha 

introdotto ulteriori misure urgenti a carattere nazionale del contenimento del 

contagio da COVID-19; 

 



Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 con il 

quale allo scopo di contrastare e contenere ulteriormente il diffondersi del virus  

COVID-19 ,sono state sospese tutte le attività produttive commerciali e 

industriali ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM 

modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 25 marzo 

2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 avente 

per oggetto ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 avente 

per oggetto ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale. 

 

Visto il Decreto Ministeriale  25 marzo 2020 che modifica l'elenco dei codici di 

cui all'allegato 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 

2020 

 

Visti inoltre le Decreti del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte 

34/21.3.2020, 35/29.3.2020, 39//6.4.2020, 43/13.4.2020, 49/30.4.2020 emanati 

in seguito alla dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria COVID-19 , che 

hanno disposto la sospensione  di numerose attività industriali , commerciali e di 

pubblici esercizi  causando una grave crisi economica; 

 

Vista Legge n.205/2017 art.1 commi 527-528 ha attribuito all’ ARERA (Autorità 

di regolazione per energia, reti e ambiente) diverse funzioni in materia di 

regolazione e controllo nell’ambito del servizio di gestione rifiuti; 

 

Vista la deliberazione n. 443/2019/R/RIF di Arera che ha approvato il Metodo 

Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti 2018-2021 (MTR), 

 

Vista la Deliberazione di Arera n.158/2020/R/RIF “ Adozione di misure urgenti a 

tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati 

, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza COVID-19” che ha stabilito una 

serie di riduzioni e agevolazioni in favore delle utenze Tari; 

 

Vista la Deliberazione di Arera 189/2020/R/RIF “ Orientamenti per la copertura 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato ndei rifiuti 



per il periodo 201-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica COVID-19” 

in cui si profilano gli sviluppi di modifica del MTR che tengano conto 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto l’art. 138 del D.L. 34 19/5/2020 – Decreto Rilancio- che allinea il termine di 

approvazione delle tariffe e delle aliquote della tari con il termine di 

approvazione del bilancio 2020; 

 

Considerato che: 

 

- a seguito dello stato di pandemia  da virus COVID-19 si  registrano criticità 

di carattere socio-economico che investono l’intero territorio nazionale; 

 

- è intenzione del Comune definire le misure più idonee per ridurre 

l’impatto socio- economico generato dalla pandemia da virus COVID-19 

soprattutto nei confronti delle utenze non domestiche e delle utenze di 

cui all’art.26 bis, comma 3 del Regolamento Comunale per l’applicazione 

della Tassa sui Rifiuti che hanno dovuto sospendere o ridurre la propria 

attività ; 

 

Ritenuto di : 

 

- intervenire prevedendo un apposita agevolazione  sui prelievi della Tari 

2020 per venire incontro alle attività non domestiche e alle attività di cui 

all’art.26 bis, comma 3 del Regolamento Comunale per l’applicazione 

della Tassa sui Rifiuti che sono state obbligate alla sospensione 

temporanea dai citati provvedimenti emanati dal Governo e dalla 

Regione e quindi colpite dalla  crisi economica che accompagna quella 

sanitaria; 

 

- stabilire esclusivamente per l’anno 2020 una agevolazione collegata agli 

effetti negativi originati dall’emergenza sanitaria COVID-19  pari al 25% 

della Tari per le utenze non domestiche e per le utenze di cui all’art.26 

bis, comma 3 del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa 

sui Rifiuti sottoposte a sospensione dell’attività e quindi a un minor 

conferimento di rifiuti; 

 

- finanziare  la riduzione introdotta con risorse proprie di bilancio, senza 

farla gravare sulle altre utenze non beneficianti della stessa. 

 



Stabilito che le utenze non domestiche e le utenze di cui all’art.26 bis, comma 3 

del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti interessate 

ad usufruire della suddetta agevolazione dovranno presentare un’apposita 

richiesta in cui dichiarare di rientrare tra le attività sospese per effetto dei citati 

decreti , il periodo di chiusura, il codice Ateco dell’impresa e di essere in regola 

con il versamento del tributo delle annualità precedenti 

 

Visto l’allegato parere tecnico positivo espresso dal Responsabile del Servizio 

Tributi; 

 

Visto l’allegato parere contabile positivo espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 

Comunale all’approvazione del presente atto; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto;  

 

 

DELIBERA 

 

- Di procedere per i motivi espressi in premessa con l’approvazione 

esclusivamente per l’anno 2020 di una agevolazione collegata agli effetti 

negativi originati dall’emergenza sanitaria  COVID-19 pari al 25% della 

Tari per le utenze non domestiche e per le utenze di cui all’art.26 bis, 

comma 3 del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui 

Rifiuti sottoposte a sospensione della attività e quindi a un minor 

conferimento di rifiuti;   

 

- Di finanziare  il minor gettito la riduzione introdotta con risorse proprie di 

bilancio, senza farla gravare sulle altre utenze non beneficianti della 

stessa e mantenendo gli equilibri di bilancio. 

 

- Di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della 

presente delibera   al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, in conformità alle disposizioni e nel rispetto 

delle tempistiche e modalità dettate dalla normativa vigente mediante 

pubblicazione sul sito informatico del Ministero medesimo (art. 15-bis del 

d.l. 34/2019 convertito nella legge 28.06.2019 n. 34);  

 



Si evidenzia che agevolazione adottata avrà efficacia per il solo anno 2020, 

essendo finalizzata a contenere i disagi socio-economici generati dalla pandemia 

da virus COVID-19 soprattutto nei confronti delle utenze non domestiche che 

hanno dovuto sospendere o ridurre la propria attività. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge 

dagli aventi diritto, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000. 
          
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Firmato digitalmente 
da: 

Ser. economico / 
finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 19/08/2020 MORCHIO DEBORA 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 19/08/2020 MORCHIO DEBORA 

 
 
 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 
 

Il Sindaco  
 PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa LORENZI DORELLA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 
_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
Varallo Pombia, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa LORENZI DORELLA 

 
 
 

 
 
  

 


